

Số: 30 /BC-HĐND

Mỹ Lộc, ngày 15 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về việc về việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giai đoạn 2021- 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Thực hiện quyết định số 20/QĐ-HĐND ngày 23/02/2024 của Thường trực HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Về việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giai đoạn 2021- 2023”; Sau khi xem xét kết quả giám sát của Đoàn giám sát, Thường trực HĐND huyện thống nhất kết luận kết quả giám sát tại Công an huyện và báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với Công an huyện

1. Công tác tham mưu, triển khai thực hiện

Công an huyện đã chủ động, phối hợp kịp thời tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo 138 huyện lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng ngừa, giải quyết những vấn đề đột xuất, phát sinh, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Giai đoạn 2021- 2023, Công an huyện đã tham mưu ban hành 64 văn bản, trong đó:

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy 03 Nghị quyết về công tác đảm bảo ANTT và 01 Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành 44 Quyết định, Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tham mưu trực tiếp Ban Chỉ đạo 138 huyện ban hành 02 Quyết định thành lập chốt kiểm soát liên ngành phòng chống dịch Covid19, 01 Thông báo về công tác phòng ngừa tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội, 10 Kế hoạch về thực hiện công

tác đảm bảo an ninh trật tự, 03 Báo cáo chuyên đề về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Chất lượng công tác tham mưu đã được nâng cao, nhất là trong việc đề xuất các chủ trương, kế hoạch liên quan đến công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng lực lượng đã góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Công tác đảm bảo an ninh quốc gia

Công an huyện đã chủ động làm tốt nắm tình hình, tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, nhất là chính quyền địa phương nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh trật tự; kịp thời phát hiện và giải quyết dứt điểm những vụ việc phức tạp ngay từ cơ sở, không để phát sinh “điểm nóng” về an ninh trật tự, nhất là việc mua bán, chuyển nhượng, hiến tặng nhà đất để xây dựng công trình tôn giáo không đúng quy định. Trong chương trình công tác hằng năm, Công an huyện đã xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch chuyên đề về lĩnh vực bảo vệ an ninh quốc gia, công tác phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động của các tổ chức phản động lưu vong; đồng thời thực hiện tốt công tác vận động, tranh thủ các chức sắc, chức việc trong các tôn giáo tích cực tham gia vào công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

3. Công tác đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội

Công an huyện đã mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự dịp lễ, tết; triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, tăng cường các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội; thường xuyên ra thông báo về phương thức, thủ đoạn và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện chủ động phòng ngừa, đấu tranh, quản lý đối tượng, địa bàn để kiểm chế gia tăng tội phạm. Tập trung đấu tranh tội phạm theo chuyên đề, phát hiện, xác lập, đấu tranh triệt xóa các ổ nhóm tội phạm, nhất là tội phạm côn đồ, ổ nhóm cờ bạc, sử dụng vũ khí gây án, liên quan đến hoạt động dạng “tín dụng đen”, bảo kê.

- Về công tác đấu tranh với tội phạm hình sự: Đưa 1 đối tượng đi TGD, 2 đối tượng đi CSGD. XLHC hình sự 32 vụ= 40 đối tượng phạt 125 triệu đồng; XLHC cờ bạc 25 vụ= 34 đối tượng phạt 43,5 triệu đồng; bắt giữ 5 đối tượng truy nã.

- Về đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Đã khởi tố 62 vụ= 65 đối tượng, trong đó 2 vụ= 2 đối tượng về chứa chấp tổ chức SDTPCMT, 60 vụ= 63 đối tượng về TTTPCMT. XLHC 21 vụ=21 đối tượng, phạt 5,25 triệu đồng. Lập 5 hồ sơ CNBB.

- Công tác đấu tranh với tội phạm kinh tế, môi trường, chức vụ: XLHC kinh tế 29 vụ= 29 đối tượng phạt 24,5 triệu, XLHC môi trường 27 vụ= 27 đối tượng phạt 34 triệu đồng. Khởi tố 1 vụ= 1 đối tượng về hành vi lạm quyền trong khi thi hành công vụ, 1 vụ= 1 đối tượng về hành vi tham nhũng.

4. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và tiếp nhận, xử lý, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố

Giai đoạn 2021- 2023, Công an huyện đã tiếp nhận 241 tin báo, trong đó: khởi tố 123 tin, không khởi tố 93 tin, tạm đình chỉ 16 tin, chuyển 4 tin, đang giải quyết 5 tin. Đã điều tra giải quyết 123 vụ án=148 bị can. Cơ quan CSĐT Công an huyện đã chấp hành nghiêm những quy định của Bộ Luật Tố tụng hình sự, Luật Tổ chức cơ quan điều tra và những văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trong việc phát hiện, thu thập, kiểm tra, đánh giá chứng cứ; tập trung chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác điều tra, xử lý tội phạm với phương châm “không bỏ lọt tội phạm, không để oan, sai”.

5. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

5.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

- Kết quả công tác xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cấp thẻ căn cước công dân: Công an huyện cũng tập trung xây dựng, củng cố hồ sơ hộ khẩu phục vụ quá trình kiểm tra, đối soát thông tin cơ bản của công dân; triển khai nhiều kế hoạch thực hiện đợt cao điểm cấp CCCD cho công dân trên địa bàn huyện. Trong giai đoạn 2021- 2023, Công an huyện đã cấp 65619 CCCD, trong đó: cấp mới 31298 trường hợp, cấp lại 15990 trường hợp, cấp đổi 18331 trường hợp.

- Công tác đăng ký, quản lý cư trú: Công an huyện đã tiếp nhận, giải quyết đăng ký cư trú 21.229 hồ sơ, trong đó đăng ký thường trú 3802 hồ sơ; điều chỉnh thông tin cư trú: 14.517 hồ sơ; xóa đăng ký thường trú: 1580 hồ sơ; chuyển tàng thư hồ sơ cư trú để lưu trữ: 20856 hồ sơ.

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về quản lý cư trú, các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về ANTT; tội phạm và vi phạm khác: Công an huyện đã tiến hành kiểm tra 286 lượt, xử lý 41 vụ=56 trường hợp vi phạm phạt 47,25 triệu đồng.

- Công tác bảo đảm an toàn PCCC: Tính đến thời điểm thực hiện giám sát, trên địa bàn huyện đã xây dựng 81 điểm chữa cháy công cộng, 95 Tổ liên gia về PCCC, 17152/25657 hộ gia đình trang bị bình PCCC đạt 66,85%. Tổ chức kiểm tra công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh

doanh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đã xử lý hành chính 41 trường hợp vi phạm các quy định về phòng cháy chữa cháy với số tiền 18,2 triệu đồng.

5.2. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

Công an huyện đã chủ động phối hợp với các cấp, các ngành tham mưu cho Ban An toàn giao thông huyện thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Chính phủ về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, ký cam kết về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông; kiểm tra, xử lý, tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông các tuyến đường.

Công an huyện đã xây dựng và triển khai các chuyên đề, kế hoạch xử lý vi phạm TTATGT, tập trung vào các lỗi vi phạm nồng độ cồn, tốc độ, đội mũ bảo hiểm, xe quá tải trọng... Lập biên bản, xử lý vi phạm hành chính 2649 trường hợp (Trong đó, 18 trường hợp do Chủ tịch UBND huyện ra quyết định, 986 trường hợp do Trưởng Công an huyện ra quyết định, 1645 trường hợp do Đội CSGT ra quyết định) phạt 3,97 tỷ đồng.

6. Công tác giam giữ, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

Trong thời gian từ năm 2021- 2023, Công an huyện đã tiếp nhận kịp thời theo quy định 66 đối tượng tù treo, 28 đối tượng cải tạo không giam giữ, 3 đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện, 5 đối tượng hoãn chấp hành án. Công an huyện lập hồ sơ đề nghị xét giảm cho 17 trường hợp thi hành án hình sự tại cộng đồng theo quy định. Các quyết định thi hành án phạt tù được Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện tổ chức thi hành đúng quy định của pháp luật; hồ sơ thi hành án phạt tù cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ được tiếp nhận và chuyển giao cho UBND các xã, thị trấn giám sát, quản lý, giáo dục theo đúng quy định của Luật Thi hành án hình sự.

7. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Công an huyện đã tham mưu BCĐ 138 huyện chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai xây dựng các mô hình, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTT phát triển cả về chiều rộng lẫn chiều sâu, góp phần có hiệu quả vào việc phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, giữ vững ổn định chính trị và trật tự xã hội. Trong năm 2023, Lãnh đạo Bộ Công an đã ghi nhận kết quả và kinh nghiệm mô hình "Đội Thanh niên xung kích phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội" góp phần xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nổi trội về ANTT tại xã Mỹ Thành, huyện Mỹ Lộc.

II. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Trong giai đoạn 2021- 2023, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Trên địa bàn huyện không để xảy ra các vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ; không xảy ra khiếu kiện phức tạp, đông người, vượt cấp. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được duy trì và đẩy mạnh với nhiều mô hình mới đa dạng được ghi nhận và đánh giá cao góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của huyện.

Công an huyện đã tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, đặc biệt là công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Công tác phối hợp giữa Công an huyện và các ngành chức năng trong quá trình tiếp nhận và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm đảm bảo kịp thời, đáp ứng yêu cầu của công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Công tác mở sổ hồ sơ theo dõi, thống kê được thực hiện nghiêm túc, báo cáo đầy đủ theo quy định của ngành.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Tình hình tội phạm hình sự ở một số nơi còn diễn biến phức tạp; tệ nạn ma túy, tai nạn giao thông tuy đã giảm nhưng chưa thật sự bền vững; mâu thuẫn, khiếu tố trong nhân dân có nơi vẫn tiếp tục phát sinh, việc giải quyết chưa được kịp thời, dứt điểm.

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm đúng mức trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác an ninh trật tự; sự phối hợp với lực lượng công an có việc, có lúc chưa kịp thời, chặt chẽ.

- Tình hình các đối tượng vi phạm pháp luật diễn biến với nhiều thủ đoạn tinh vi, đặc biệt là tội phạm công nghệ cao, trong khi công cụ hỗ trợ, phương tiện phục vụ công tác của các lực lượng tham gia phát hiện, xử lý còn thiếu và chưa đáp ứng yêu cầu. Hiện tại Công an huyện đang sử dụng nhà kho cũ với diện tích 50m² làm kho vật vật chứng không đảm bảo theo tiêu chuẩn.

- Lực lượng nòng cốt làm công tác bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở chưa đủ mạnh, chưa phát huy được hiệu quả vai trò của quần chúng nhân dân trong phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm.

- Thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ở một số cơ quan, đơn vị chưa đồng đều; một số mô hình phong trào “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ” tuy đã được triển khai nhưng hiệu quả còn thấp, còn mang tính hình thức. Lực

lượng công an viên thường trực ở một số xã, thị trấn còn yếu về chuyên môn chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Tình hình tội phạm diễn biến ngày càng phức tạp, nhiều loại tội phạm mới phát sinh với phương thức, thủ đoạn hoạt động tinh vi, gây nhiều khó khăn trong công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng, phòng ngừa tội phạm có thời điểm còn bộc lộ những tồn tại, hạn chế.

- Kết cấu hạ tầng giao thông đã được nâng cấp đầu tư xây dựng mới, tuy nhiên việc quản lý, sử dụng chưa hiệu quả, còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất an toàn giao thông.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật chưa mạnh mẽ, đồng đều, đổi mới, sáng tạo; nội dung chưa thiết thực, có lúc hiệu quả chưa cao.

- Đội ngũ cán bộ, chiến sĩ Công an huyện đa phần là cán bộ trẻ, ít kinh nghiệm thực tiễn, kiến thức chuyên môn chưa vững vàng; trình độ cán bộ chiến sĩ chưa đồng đều, một số lĩnh vực như xử lý vi phạm hành chính chưa được đào tạo bài bản. Lực lượng Công an xã còn thiếu nhiều kinh nghiệm trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố dẫn đến hiệu quả chưa cao.

- Công tác quản lý, giáo dục thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, số đối tượng tù tha, đặc xá, đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng có lúc còn chưa hiệu quả. Vai trò của gia đình, nhà trường và tổ chức đoàn thể cơ sở trong giáo dục, quản lý thanh thiếu niên chưa được phát huy đúng mức và chưa có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên. Ý thức chấp hành pháp luật giao thông của một bộ phận nhân dân còn hạn chế; số ít thanh thiếu niên còn coi thường pháp luật.

- Ý thức của một số người dân về vấn đề phòng, chống tội phạm vẫn còn tư tưởng thờ ơ, né tránh. Quần chúng nhân dân và một số cơ quan, doanh nghiệp còn chủ quan, thiếu ý thức cảnh giác phòng chống tội phạm.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với Ủy ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo cấp ủy đảng, chính quyền các xã, thị trấn tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nhất là việc phối hợp với các cơ quan, ban ngành, MTTQ và các đoàn

thể chính trị- xã hội triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật tự. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao cảnh giác trong đấu tranh phòng, chống tội phạm trong các cơ quan, đơn vị, tầng lớp nhân dân; tạo mọi điều kiện để đảm bảo cho lực lượng công an hoàn thành tốt nhiệm vụ trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo Công an huyện xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tụ điểm ma túy; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động rà soát, đánh giá tình hình mâu thuẫn, khiếu tố trong nội bộ nhân dân để kịp thời tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền giải quyết ngay từ cơ sở, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vụ việc phức tạp, bất ngờ.

2. Đối với Công an huyện

- Thường xuyên đổi mới và nâng cao chất lượng hiệu quả công tác nắm tình hình để tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn; không để tình trạng khiếu tố đông người vượt cấp, không để phát sinh điểm nóng, đợt xuất bất ngờ.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể chính trị- xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong giai đoạn hiện nay, góp phần quan trọng trong thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng Công an huyện, đặc biệt là lực lượng công an chính quy tại các xã, thị trấn; quan tâm trang bị đủ tài liệu, công cụ hỗ trợ phục vụ cho cho nhiệm vụ phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh xây dựng và tổ chức thực hiện các phong trào, mô hình về đảm bảo an ninh trật tự.

- Thực hiện định kỳ hoặc đợt xuất kiểm tra công tác thực hiện chuyên môn nghiệp vụ, lưu trữ hồ sơ của lực lượng công an các xã, thị trấn đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

3. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân địa phương bằng nhiều hình thức.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và UBND xã, thị trấn đối với các ban, ngành, đoàn thể xã, thị trấn, đặc biệt Công an xã trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Thường xuyên kiểm tra việc tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo nhằm hạn chế tố giác, tin báo để quá hạn. Nắm chắc tình hình, diễn biến tội phạm tại địa phương, quản lý chặt chẽ tố giác, tin báo, đảm bảo không để xảy ra oan sai, để lọt vụ việc phạm tội mà không khởi tố.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giai đoạn 2021- 2023 đối với Công an huyện Mỹ Lộc; Thường trực HĐND huyện trân trọng báo cáo HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- LĐUBND huyện;
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Viện kiểm sát huyện; Công an huyện, Tòa án, phòng Tư pháp;
- Thường trực HĐND; UBND xã, TT;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đỗ Quang Lưu